
COMUNE DI GIOIOSA MAREA
Provincia di Messina

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL
“SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI”

N. 27 del 04-02-2019

N. 6 del Registro Generale del 04-02-2019

Oggetto: Nomina Commissione Giudicatrice della gara d'appalto per l'affidamento del
servizio di trasporto scolastico.

CIG:

IL RESPONSABILE  DI P.O.
F.to  Angela Granata



IL RESPONSABILE  DI P.O.
DEL “SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI”

Premesso che:

Con deliberazione della Giunta n. 166 del 13.12.2018, l’Amministrazione comunale ha stabilito
di provvedere agli adempimenti necessari per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico
per l’anno 2019 e ha demandato al Responsabile del Settore Amministrativo ed Affari generali
l’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti;

Con determinazione a contrarre Reg. Gen. n. 456/2018, in esecuzione della citata
deliberazione 166/2018, il suddetto Responsabile del Settore Amministrativo ha stabilito di
indire procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. L.gs 50/2016 (codice degli appalti)
assegnando alla centrale di committenza Asmel consortile i relativi servizi di procedura di gara
tramite la piattaforma Asmecom;

Sempre con la citata determinazione 456/2018 è stato approvato il bando di gara ed i suoi
allegati relativi alla suddetta procedura, dell'importo di € 85.051,60 oltre IVA al 10%, con
il criterio di aggiudicazione dell'offerta  economicamente più vantaggiosa  determinata
ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

che  il bando  di  gara,  in data  11/01/2019, è stato  pubblicato  sulla  G.U.R.S. Parte  II,
e III n. 2 dell’11/01/2019, all'Albo Pretorio on-line nella medesima  data, sui   siti   web
del   Comune   di   Gioiosa Marea e sulla Pattaforma telematica,  cosicché  la  scadenza
per  la  presentazione  delle offerte  è stata  fissata  al 30 gennaio 2019 e per il giorno 06
febbraio   2018 la prima  seduta  di  gara pubblica per l’apertura della documentazione
amministrativa;

che per procedere all'esame   ed  alla  valutazione   delle  offerte,  e  quindi
all'aggiudicazione dell'appalto col criterio dell'offerta  economicamente  più vantaggiosa, è
necessaria la nomina  di un'apposita commissione  giudicatrice  ex art. 77 del d.lgs. n.
50/2016, composta  da un numero dispari di componenti, in numero  massimo di cinque,
individuato dalla stazione appaltante che può lavorare a distanza con procedure telematiche
che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;

Dato atto:

che il nuovo codice dei contratti pubblici recato dal D.Lgs. n. 50/2016, al comma 3 dell'art. 77
ed all'art. 78, prevede la istituzione, entro 120 giorni dalla data di entrata in vigore del
decreto, di  un  Albo  dei  componenti delle  commissioni  giudicatrici   presso  l'A.N.AC. cui
saranno iscritti soggetti esperti;

che i componenti delle commissioni  sono individuati dalle stazioni  appaltanti mediante
sorteggio  pubblico da una lista di candidati comunicata  dall'A.N.AC.;

che l’ANAC con comunicato del 09.01.2019 ha differito l’avvio della nuova dinamica di



nomina  delle Commissioni al 15 aprile prossimo;

che nelle more dell'istituzione in concreto dell'Albo si applica la norma transitoria
contenuta nell'art. 216, comma  12, secondo  la  quale  "Fino all'adozione  della disciplina
in  materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la commissione continua ad essere
nominata  dall'organo  della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza
preventivamente individuate  da ciascuna stazione appaltante";

che questo Ente non ha adottato criteri preventivi per la nomina di che trattasi, da fornire
al sottoscritto RUP, in quanto il pregresso comunicato dell’ ANAC prevedeva  la  nomina di
commissari esterni a partire dal 15.01.2019;

che al comma 3, del medesimo art. 77, è prevista la facoltà per le stazioni appaltanti, in
caso di appalti  di importo  inferiore alla soglia comunitaria  di cui all'art. 35, di nominare
componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio della rotazione;

 che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 30 gennaio 2019,  alle ore 12,00;

Ritenuto di dover procedere tempestivamente alla nomina della Commissione per la
valutazione
delle offerte, per consentire il prosieguo delle attività a farsi;

Preso atto che in base all’art. 77 co. 4 del D.lgs. la stazione appaltante può, in caso di
affidamento
di contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35
nominare,
componenti interni alla stazione appaltante, che non hanno svolto alcun'altra funzione o
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto
(articolo 77, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50);

Ritenuto di stabilire che la Commissione sia costituita da n. 3 membri interni all’ Ente;

Valutato, sulla base delle competenze ed esperienze specifiche possedute dal personale in
servizio presso questo Ente, di individuare i tre componenti interni della Commissione
giudicatrice tra i dipendenti, qui di seguito elencati, che non hanno svolto alcun'altra funzione
o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta:

1. Ing. BALLATO Francesco, Responsabile del Settore Tecnico;
2. Sig. ra RUGGERI Concetta, Istruttore Amministrativo assegnata ai servizi di P.I.
3. Sig. ra  SEBBIO Daniela, Istruttore Amministrativo – assegnata all’ufficio legali;

Ritenuto che l’ing. BALLATO Francesco, in ragione dell’elevata professionalità e competenza



maturata nell’ambito delle funzioni dirigenziali in materia di contrattualistica pubblica e di
procedimenti di gara abbia la competenza necessaria per ricoprire il ruolo di Presidente della
Commissione giudicatrice;

Ritenuto di fissare l’inizio delle operazioni di gara per le ore 10:00 del 6 febbraio 2019 presso
la
sede della Stazione Appaltante, Via G. Natoli Gatto n. 115 – 98063 Gioiosa Marea  (ME);

Evidenziato che nel Disciplinare di gara è stato previsto che “La prima seduta di gara, aperta
al pubblico, dovrà avere luogo il giorno 06.02.2019;

Dato atto che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico,
dovranno
dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che ai componenti la commissione giudicatrice non sarà elargito alcun compenso
e/o
gettone di presenza;

Visti gli articoli 107, comma 3 lett. a) e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

Ritenuto, altresì, di attribuire le funzioni di Segretario verbalizzante al componente Sig. ra
SEBBIO Daniela;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, che si deve procedere con urgenza e senza indugio;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente;

Di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs 18.04.2016 n.50, la commissione giudicatrice
della procedura aperta per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico, composta da n.
3 componenti incluso il presidente, nelle persone dei signori:

Ing. BALLATO Francesco, Responsabile del Settore Tecnico Presidente;1.
Sig.ra RUGGERI Concetta, Istruttore Amm.vo, assegnata ai servizi di P.I. 2.
Componente;
Sig. ra SEBBIO Daniela, Istrutto amministrativo, assegnata all’ufficio legali,3.
Componente;

Ritenuto, altresì, di attribuire le funzioni di Segretario verbalizzante al componente Sig. ra
SEBBIO Daniela;



Di dare   atto   che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito  della
scelta   della migliore offerta,  provvedendo all'esame e alla valutazione delle
offerte  pervenute, nel  rispetto delle  disposizioni legislative vigenti e secondo i
criteri  e le modalità indicate nel  bando e nel disciplinare di  gara  della  procedura
aperta esperita per  l'affidamento dell'appalto indicato in oggetto;

Di fissare l’inizio delle operazioni di gara per le ore 10:00 del 6 febbraio 2019 presso la sede
della Stazione Appaltante, via G. Natoli Gatto  n. 115 – 98063 Gioiosa Marea (ME);

Di dare atto che in sede di prima riunione della commissione di gara, i componenti dovranno
rendere apposita dichiarazione in ordine alla insussistenza in una delle condizioni previste
dall’art. 77, comma 4, 5 e 6 del D.lgs. n. 50/2016;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con la sottoscrizione, non
necessitando il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
come disposto dall’art. 151 comma 4, del D.lgs. 267/2000, in quanto a detti componenti non
sarà liquidato alcun compenso;

Di comunicare  la presente  nomina  ai componenti la Commissione;

Di dare incarico all’Ufficio Segreteria di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del
committente nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”; sulla home page; nonché
all’Albo Pretorio On Line dell’Ente;

Di trasmettere la presente all’Asmel per la pubblicazione sulla piattaforma telematica.

IL RESPONSABILE  DI P.O.
F.to  Angela Granata



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente:

dal 04-02-2019 al 19-02-2019

Lì ___________________
IL Segretario Comunale

 Dott.ssa Cinzia CHIRIELEISON


